ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Советского сельского поселения
Калачёвского муниципального района
Волгоградской области
__________________________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «__»____2020г.                                №
Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Советского сельского поселения Калачевского  муниципального района Волгоградской области
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пп. 8 п. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2014 г. N 156-ОД «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Волгоградской области», Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с целью обеспечения защиты населения и территории, минимизации социального и экономического ущерба наносимого населению и экономике от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей, руководствуясь Уставом Советского сельского поселения, администрация Советского сельского поселения Калачевского района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области (приложение №1).
2. Утвердить состав комиссии по выделению денежных средств из резервного фонда администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области (приложение №2).
3. Признать утратившим силу постановление от 22.01.2013г. № 06 «О резервном фонде администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования  и подлежит размещению на официальном сайте администрации  Советского сельского поселения в сети интернет.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Дударенко Н.А.
Глава  Советского сельского поселения                            А.Ф.Пак
Приложение № 1
к постановлению
 администрации  Советского
сельского
поселения
от __________№____
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств резервного фонда администрации Советского сельского поселения Калачевского  муниципального района Волгоградской области
1. Общие положения
Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее - резервный фонд администрации) разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пп. 8 п. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2014 г. № 156-ОД «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Волгоградской области», Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1.2.Положение определяет направления использования средств резервного фонда администрации, цели, на которые они выделяются, порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда администрации и основание для их выделения, осуществление контроля за целевым использованием средств резервного фонда администрации.
1.3.Резервный фонд администрации создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с угрозой чрезвычайных ситуаций, ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
1.4. Размер резервного фонда администрации определяется решением о бюджете Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на соответствующий финансовый год и не может превышать три процента утвержденного указанным решением общего объема расходов.
Направления и цели использования средств
резервного фонда администрации
Средства резервного фонда администрации предназначены для экстренного привлечения необходимых финансовых средств на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе в связи с угрозой чрезвычайных ситуаций, а также мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) локального и муниципального характера, а также более масштабного характера, если последние затронули территорию Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области.
2.2. Средства резервного фонда администрации расходуются на следующие цели:
а) проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;
б) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
в) проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имеющих место в текущем финансовом году;
г) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам в сумме 10,0 тыс. руб. на домовладение, зарегистрированным на территории Советского сельского поселения Калачевского, муниципального района Волгоградской области;
д) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости;
е) проведение мероприятий местного значения;
ж) других мероприятий и расходов, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления.
2.3. Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается.
Порядок принятия решения о выделении средств
из резервного фонда администрации
 Основанием для предоставления средств резервного фонда является правовой акт администрации Советского сельского поселения Калачевского  муниципального района Волгоградской области, предусматривающий предоставление средств резервного фонда (далее – правовой акт), с указанием:
- получателя средств;
- размер предоставляемых средств;
- цели осуществления расходов и источника предоставления средств - резервного фонда;
- срок использования средств;
-должностного лица администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, ответственного за осуществление контроля за использованием предоставленных средств резервного фонда.
3.2. Основанием для подготовки проекта правового акта является письменное поручение главы  Советского сельского поселения Калачевского  муниципального района Волгоградской области или лица, исполняющего его обязанности.
3.3. Основанием может быть письменное мотивированное обращение организаций, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, а также письменное мотивированное обращение должностных лиц администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального  района Волгоградской области.
Письменное обращение составляется на имя главы  Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области и рассматривается на Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Советского сельского поселения Калачевского муниципального  района Волгоградской области.
При обращении к главе Советского сельского поселения Калачевского муниципального  района Волгоградской области о выделении средств из резервного фонда юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица должны указывать:
- данные о количестве пострадавших (погибших) людей (получивших ущерб (вред), причиненный их здоровью);
- размер материального ущерба и объемы материальных ресурсов, направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
- обоснование необходимости выделения средств;
- направление расходования;
- документы, подтверждающие размер запрашиваемых сумм, включая сметно-финансовые расчеты.
Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.
3.4. По поручению главы  Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, Комиссия рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда администрации. По результатам рассмотрения, в месячный срок со дня соответствующего поручения, Комиссия выносит главе  Советского сельского поселения Калачевского   муниципального района Волгоградской области предложения по использованию резервного фонда администрации.
3.5. Решение о выделении средств из резервного фонда принимает глава  Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, которое оформляется распоряжением администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального  района Волгоградской области.
Основание для выделения средств из резервного фонда
администрации и контроль за их использованием
Основанием для выделения средств из резервного фонда администрации является распоряжение администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, далее - Распоряжение (п. 3.5. настоящего Положения).
 В распоряжении указывается:
- размер ассигнований;
- целевое расходование;
- получатель (получатели) средств;
-срок представления в администрацию Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области отчета о целевом использовании средств,
- должностное лицо, на которое возложен контроль за исполнением данного распоряжения.
4.3.Проект распоряжения подготавливается администрацией Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на основании поручения главы  Советского  сельского поселения.
Подготовка проекта распоряжения осуществляется в срок не более 3 рабочих дней с даты протокольного решения Комиссии.
4.5. Осуществление контроля за целевым использованием средств резервного фонда администрации осуществляет назначенный специалист администрации Советского сельского поселения Калачевского  муниципального района Волгоградской области.
4.6. Средства резервного фонда администрации подлежат использованию строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели. Нецелевое использование средств резервного фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
4.7. Средства резервного фонда администрации, предоставленные в соответствии с распоряжением администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, подлежат использованию в течение финансового года для исполнения расходных обязательств по предназначению.
4.8. При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда администрации (экономия) остаток неиспользованных выделенных средств не может быть направлен на другие цели и подлежит возврату в бюджет Советского сельского поселения Калачевского  муниципального района Волгоградской области.
4.9.  При обнаружении нецелевого использования средств, выделенных из  резервного фонда администрации, выделенные денежные средства подлежат возврату в  бюджет Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области в полном объеме.
4.10. Средства резервного фонда, предназначенные для финансирования работ (услуг), выполняемых поэтапно, перечисляются по мере представления документов, подтверждающих выполнение работ (услуг).
4.11. Главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных средств, которым выделены средства резервного фонда, в месячный срок после проведения соответствующих работ (услуг) представляют в администрацию Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области подробный отчет о целевом расходовании средств резервного фонда по форме согласно приложению к настоящему Положению  (прилагается).

Приложение к Положению о порядке расходования средств резервного фонда администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
ОТЧЕТ
об использовании средств резервного фонда администрации Советского сельского поселения Калачевского
муниципального района Волгоградской области
____________________________________________________________________ ________________________________________
(наименование главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств)
за __________________________ 20__г.
(тыс. руб.)

	N п/п
	Код ведомства
	Рз/Пр
	ЦСР
	ВР
	Направление расходования
	Основание для выделения средств (N и дата правового акта)
	Сумма по правовому акту
	Кассовые расходы
	Остаток
	Примечание*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

________________
* В случае неполного расходования средств резервного фонда администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального  района Волгоградской области указывается причина.
Руководитель
(должностное лицо) _______________________ _______________________
                            (подпись)                             (расшифровка подписи)
Приложение № 2
к постановлению
 администрации  Советского
сельского
поселения
от __________№____
СОСТАВ
комиссии по выделению денежных средств  из резервного фонда администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
- Пак А.Ф.  - глава Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии;
- Глущенко Т.Ф. -заместитель главы Советского сельского поселения, заместитель председателя комиссии;
 - Дударенко Н.А.- ведущий специалист, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
- Симакова Т.И.- ведущий специалист;
- Потапченко О.В. - ведущий специалист.